Q.ii.

*Mat. 17. 8.
24. 25. 26.
Or. 27. b. 23
Rom. 13. 4.
1. Cor. alibi
passim.*

Iniuriam autem inferre nemini debemus, nec
volentes, nec ab aliis iussi: atque adeò ne pri-
uatan quidem vocationem deserere fas est,
cuius certum habeamus testimonium. Hic
enim firma est ac constans hæc regula, Deo
parendū esse potius quam hominibus, quo-
ties hominum imperiis parere non possum⁹
quin summi illius Regis regum & Domini
dominorum auctoritatē violēmus: ita tamē
ut meminerimus aliud esse nō parere, quam
resistere, vel ad arma se comparare quæ à Dō
mino non acceperis. Sic laudātur obstetrices

^f
Exo. 1.1.d. quæ Pharaoni non paruerunt^f, & Apostoli
17. A.D. 4.1.d. omnēsque adeò Prophetæ & Martyres à nul-
18. 19. 20. 5. e. 27. lis Tyrannis adduci potuerunt, vt suō silen-
tio veritatem proderent, nedum vt operam
suam Tyrannis accommodarēt, eorum exé-
plo qui si quando immanis illius crudelitatis
accusantur quam, reluctante etiam conscientia,
in homines innocentissimos exēcent,
egregiam excusationem se tactos arbitran-
tur, si responderint sc̄ non ex suo sensu sed ex
regiorum edictorum prescripto iudicare.

Quid igitur sentiamus de subiectorū er-
gà suos

gà suos Magistratus officio, ex istis cognosci potest, multò certius ac verius profectò quām ex eorum calumniis quibus nullus est pudor nos inuoluere cum vertiginosis Anabaptistis qui Magistratus auctoritatem tollunt, iuris iurandi religionem cuertunt, iudicia & bella per se illicita esse contendunt: à quibus sceleribus quantum, Dei beneficio, absimus, nemo potest ignorare, nisi qui lucē recusat intueri. Auget autem illud quoque ad uersariorum nostrorum impudentiam, quod quum ipsi palām contrā Dei verbum, & regna & reges sibi subiecerint: nec ullum sit hominum genus aduersus Magistratus magis rebelle, audent tamen nobis illud ipsum scelus impingere, quod si bi licere non obscurè iactant.

Q.iii.

CAPVT VI.
DE VLTIMO IV-
D I C I O.

CAPVT SEXTVM.

Quid sit nobis credendum & sperandum de ventu
ro ultimo iudicio.

Redimus ex Dei verbo, fore ut te
pore constituto^c, quod ne Angeli
quidem ipsi norunt^b, Ies Christ^a post
expletum Electorum numerum & huius
mundi machinam igne repurgata^d veniat e celis,
ita ut est visibili & vero suo humano corpore
sed diuina cōiuncta maiestate, prēdit^e: & corā
eo cōpareat quicunque à cōdito mundo homi-
nes extiterint^f. Nā quos antea mori cōtigerit,
iterū resurgēt, iisdē videlicet corporibus que
ad tēpus quieuerint, cū eadē anima rursū, id-
que inseparabiliter cōiunctis: qui verò, in ip-
so Christi aduētu superstites fuerint deprehē-
si, vno momēto, immutabūtur, id est in eam
conditionē transibūt qua futura est hominū
natura post resurrectionē. Deinde Domin⁹
omnes sine exceptione iudicabit ex verbo
suo^g. Quicunque igitur crediderint, sicut ex
fidei

A.7.3.d.
24.
1.Pet.3.b.7
b
Mat. 24.c
36, & 25.
a.13, &
1.Thes.5.
a.1.2.
App.6.c.11
1.Pet.3.b.9
d
2.Pet.3.c.
10.
e
A.7.1.b.11
Mat.24.c
30.
f
Mat.25.c
32.
1.Pet.4.b.5
2.Ti.4.a.1
g
1.Ca.15.g.
51, & dein
ecce
1.Thes.4.
d.14. &
dein opis.
h
Mat.25.d.
d.31.

fidei fructibus cōstabit, sicut Christi cohæ-
redes^t, nō tantum anima ten^o, quæ à suo ex-
cessu ex corpore in Domini sui gaudiū ingref-
sa, tūc demū, corpore suo resūpto, plena felici-
tate p^r̄fretur^t: sed i^r ipso etiā corpore, quod
omni deposita infirmitate, incorruptione &
gloriā nobis nunc incōprehensibile induet'.
Ecōtrario verò scelerati & increduli, suę cō-
scientiæ testimonio cōuicti^m, perennē quidē
naturā induent, sed omnis ignominia plenā,
& in eū tantum finem ut perpetuò torqueri
possint cum Diabolo & ipsius Angelis".

Hæc sunt in summa quæ de futuro iudicio didicim⁹ ex Dei verbo. Eorum autē furores qui quando sit venturus ille dies, definire se posse existimant: & aniles illas sp̄culaciones de factitio quodā Antichristo, paradisi gaudiis, & inferorū suppliciis, non modo aspernamur, sed etiā toto pectore auersamur. Nefas enim putamus abscondita scrutari, & sua commenta cum Dei veritate permiscere. Malumus denique perpetuas excubias agere ne nos dormientes opprimat qui ventur⁹ est, sicut in diebus Noe, & sicut fur in nocte;

Q. iii.

& satis nobis est intelligere incomprehēsibi
1 Co. 2.6.9 le esse gaudium quod speramus, & infinitū
 cruciatum qui omnes incredulos manet.

BREVIS ANTI- THESES PAPATV S ET CHRI-

STIANISM I.

CAPVT SEPTIMVM.

I. Papistas pro vero Deo colere fictitium, & ima-
 ginarium numen, quod neque perfectè iustum, ne-
 que perfectè sit misericors.

EX iis quæ adhuc exposuimus fa-
 cile fuerit cuius attento lectori
 iudicare quām iustis de caussis à
 Papistica Ecclesia ad Christianā
 transierimus, & quantopere hallucinentur
 qui nos putant de leuiculis quibusdam & in-
 differentibus rebus contendere, quum è cō-
 trario de ipsius doctrinæ salutis summa ex
 diametro à papistis dissideamus. Hoc enim
 affirmo, atque utinam non possem tam iustis
 de caussis affirmare, album nigro non magis
 repugnare quam Papismum Christianismo:
 quod nunc paucis probare constitui. Neque
 hic

hic ego de ipsorum fragitiis & perditissi-
mis moribus dispuo, sed ipsum caussæ iu-
gulum peto, doctrinam illorum nimirum,
qua nihil impurius & corruptius ne fin-
gi quidem posse affirmo. Omitto illud quo-
que, quod tamen vel vnum satis probat Papi-
sticum regnum nihil aliud esse quam tene-
brarum regnum, quod videlicet suamysteria
nolint cuius patere, sed ignotalingua omnia
peragi velint, nec quicquam eque reformi-
dent atque hoc vnu ne verbū Dei translatū
in cuiusuis gentis idioma, à quibusuis possit
cognosci. Hoc, inquā, nunc omitto, & descē-
do ad præcipuas Christianæ doctrinæ partes.
Ac primo quidem loco numen illud imagi-
narium ac fictitium esse dico quod Papistæ ve-
stiunt summo illo ac gloriofissimo Deino-
mine. Nam illud omnibus constat, verum
Deum summè ac perfectissimè iustum esse
ac misericordem. At qui nec perfecta est ea iu-
stitia quæ humanis satisfactionibus acquies-
cit, nec perfecta misericordia quæ tantum
supplet quod hominum meritis deest. Eant
igitur Papistæ & iacent se verū Deū colere.

II. Si vera est Papistarum doctrina Christum
desisse hominem esse , ac proinde spem nostram
esse prorsus inanem.

In Iesu Christo, in quo uno verè colitur
Pater , duo præcipue spectamus , personam
& officium, quorum utriusque Papistæ ab ip-
sis fundamentis conuellunt, sicut sigillatum
explicabimus. Nam quod ad personam at-
tinet, quanvis verbo fateantur Christū & Deū
& hominem esse, retamen negant cum Eu-
tychianis, quum ei tribuunt corpus inuisibi-
le, immensum, atque adeò infinitum, ut pote
quem simul infinitis locis corporaliter præ-
sentem esse volunt. Nam si unius Dei naturæ
id proprium est, ut sit ubique, quoniam unus
est infinitus: consequitur carnem Christi es-
se in Deum conuersam , si placitis Papisticis
acquiescamus. Nam ubique & pluribus si-
mul locis esse, paria sunt. N. que est quod ad
Omnipotentiam Dei configuant, quum de
voluntate Dei non autē de potentia hic quæra-
tur. Noluisse autē Deū quod isti voluisse af-
firmat, ex eo constat quod filium suum voluit
veram hominis naturā inseparabiliter, & di-
stincta naturarum proprietate assumere.

Glori-

Glorificatio verò corporis Christi, natu-
ram carnis non sustulit, sed infirmitatem ade-
mit: & frustrà hic agitur de glorificatione.
Quum enim diceret Christus **HOC EST
CORPVS M E V M**, nondum erat ipsius
caro glorificata: neque nūc aliter vera est hæc
propositio quam tūm erat, qua de re plurib⁹
suo loco disputatum est. Qui verò fiat ut ni-
hilominus fideles qui in terris sunt non alibi
verè in Sacramenti perceptione per fidem fi-
ant participes carnis & sanguinis Domini,
quæ nūc sunt in cœlis & non alibi, suo quo-
que loco exposuimus, ne quis nos arbitretur
Sacramenta euacuare. Iā verò quod attinet ad
personę unitatem, quam tradunt nonnulli la-
cerari, nisi vbiunque est diuinitas ibi etiā hu-
manitatem esse concedam⁹, ex quo efficiunt
vbique etiam esse Christi carnem, sic pau-
cis respondeo. Primùm quero an fuerit Chri-
sti caro in cœlis antequam in cœlos ascen-
deret. Si hoc affirment, & illum Iohannis lo-
cum ^{Ioh 3: b. 13.}, nemo ascendit in cœlum nisi qui
descendit è cœlo, nempe filius hominis qui
in cœlo est, propriè acceperint, quum
omnino sit explicandus per *nonnatus idem autem*

quid aliud erit ascensio quām inane spectrū
 si duntaxat disparuit Christus, nec vere locū
 mutauit? Nam certè mutatio loci in id non
 cadit quod est ubique. Ascensio verò aper-
 tè in scripturis distinguitur à sessione, ità ut
 illa mutatum corporis situm, quum de vero
 corpore dicatur : sessio verò ad Dei patris
 dextram, infiniti imperii consortium decla-
 ret. Deinde verò an simul carnē Christi mor-
 tuā in sepulchro, & viuā in cælo constitue-
 mus? puderet enim, opinor, mortuā in cælo
 collocare. Et ipsa Christi resurrectio cuius-
 modi tandem erit, si Christi caro sepulchrū
 nunquā reliquit? Nunquam enim profectō
 verè illud reliquit, ac ne nunc quidem abest à
 sepulchro, si à coniunctione duarum natu-
 rarum, vbi cunque fuit diuinitas, ibi fuit ca-
 ro. Non erit igitur simpliciter sed nostrorū
 duntaxat oculorum respectu verum quod di-
 cunt Angeli, Surrexit, non est hic^b. Quæ om-
 nia quum sint absurdissima, & eorum haeresi
 certum fundamentum substernant qui cor-
 pus imaginarium vel spiritualis naturæ Chri-
 sto tribuunt, ac proinde spem nostram omnē

^b
M. M. 28.
b. 6.

euer-

euertūt: cōsequitur falsissimū quoque & absurdissimū esse dogma de carnis Christi vbi-
quitate. Sed inquieres, nōdū est expedit⁹ nod⁹,
quomodo nō separētur naturę, si vtraquenō
est vbiique. Id ego vero crassa quadā simulitu-
dine explicari posse crediderim, quæ et si per
omnia nō respōdet (cui enim similē faciem⁹
Altissimum?) tamen ad id de quo agimus vt-
cunque percipiendum, satis mihi videtur ac-
commodata. Ponamus Solemduabus cōiun-
ctis naturis diuersissimis constare, vna solida
& cōspicua, & orbi suo affixa: altera verò te-
nuissima & inuisibili, per hemispherium dif-
fusa, radiis suis nimirum ad oculos nostros
verè pertingētibus. Sit quoque Solis corpus
densissimis interpositis nebulis nostro con-
spectui erectum, cuius tamen radii in nostros
oculos incurvant. Obsecro, an non verè dice-
tur à nobis Sol absens secūdūm corpus, quū
sit in cælis, nos autem in terris, & ne procul
quidem confici à nobis possit? Erunt tamē
eius radii nobis adeò præsentes vt oculos e-
tiam feriāt. An verò propterea à Solis corpo-
re suos radios per se separatos dicemus? Mini-

mē profectō , quoniam inseparabiliter cum
Solis corpore sunt coniuncti . Verum igitur
erit vbi cūque est Solis corpus , ibi esse ipsius
radios , sed non ē contrario , quoniam natura
corporis id non patitur . Neque tamen di-
cemos dimidium tantūm Solem nobis ades-
se sicut dici potest , ac debet quum dimi-
dius tantūm ortus est : sed totum & inte-
grum : quanvis totum Solis , vt ita loquar , id
est quicquid Solis est , nobis non adsit . Sic
quoque humanitatem Christi quæ corpori ,
diuinitatem quæ radiis Solis in hac similitu-
dine respondet , affirmamus , sicut par est , in-
separaliter & hypostaticè coniunctas , quo-
niam alioqui spes nostra inanis esset , vt suo
loco declarauimus . Fatemur etiam vbi cun-
que est caro Christi ibi esse ęterni verbi diui-
nitatem , sed non ē contrario , quoniam hoc
nō sinit distincta veræ carnis proprietas , quę
est suprà cælos extrà conspectum nostrum
euecta , quanvis interdum ei placuerit , fissis
cælis , extraordinario modo se se quibusdā ve-
rè demonstrare . Dicimus tamē totū Christum
nobis adesse , nō dimidiū : sed totū Christi a-
delle

desse negamus, quoniā caro suprà cælos nūc
est, nos verò in terris; nec propterea personæ
vnitatem laceramus.

III. Papatus enervat æternū Christi sacerdotium.
De Christi officio nunc nobis differendū
est, quod & ipsum à Papistis prof' eiadimi-
tur. Est autē illud tribus in rebus positum,
nempe in Sacerdotio, Prophetia, & Regno,
de quibus sigillatim differemus. Duæ sunt
igitur Sacerdotii Christi veluti partes, nem-
pe oblatio sui ipsius semel facta, nec vñquā
repetenda, quoniā est omnibus modis perfe-
cta: & intercessio apud patrē, quæ adhuc ma-
net. Vtrāque verò à Papistis tolli sic probo.

*Heb. 7. d.
24. 25. 26.
27. G. 9 F.
24.*

Primum quod ad oblationē attinet, si ea
repetēda est, vt isti volūt qui Christū dicūt in
Missa offerendū pro viuis & mortuis, conse-
quitur oblationē quæ semel facta est à Chri-
sto esse imperfectā, sicut rectè colligit Aposto-
l⁹, de Leuiticis sacrificiis disserēs & manifeste
cōtendēs oblationē Christi vnicā esse nō mo-
dos specie sed etiā numero, & ipsū oblationis
actū spectādū. Sed vñatur patres sacrificii &
oblationis nomine. Fateor, sed alio respectu,
nēp̄ precū & gratiarū actionis, & munerū,

*Heb. 7. d.
27. C. 11. g.
25. 26. 10.
2. C. 10. 11.
1. 1. 4.
d. 10.*

quæ reficiendis viuis non autem redimendis mortuorum animabus, in Dei nomine, & fide viua, offerebantur. Neque enim ad sacra mysteria accedendum est ut Christū sacrificemus aut offeramus patri, sed ut semel oblatum percipiamus per fidem.

Secundò, si ordinandi sunt sacrifici qui Christum quotidie offerat Deo patri pro remissione peccatorum, non est Christus unicus sacerdos ad reconciliandum patrem, secundum ordinem Melchisedech: sed erit tantum unica hostia, quod & ipsum tamen postea Papistæ euentunt;

Tertiò, si oblatio Iesu Christi & à Iesu Christo semel facta, omnibusmodis est integra & perfecta, (ut si sane est, si Christus vere est Iesus, id est seruator,) quid est quod istos docere non pudet, satisfecisse Christum pro peccatis precedentibus Baptismum: quod autem attrinet ad peccata Baptismum consequentia, remitti tantum culpam per Christi passionem, penam autem ex infinita finitate fieri, quæ in purgatorio quod vocant, luitur, tantisper dum nostris coram Deo satisfactum & zinois in iustis satisfactionibus

factionibꝫ ambusti Manes eximantur? Quòd
 si hæc falsoſſima ſunt, & in Christi ſacerdotiū
 proſuſ impia, quales ſunt, eorū indulgetiæ.
 Quòd ſi purgatorium morientibus omnibus
 ſupererit, vnde non aliter poſſint quam viuo-
 rum meritis liberari: vnde ſanctorum merita
 quæ iſti tam carè vendūt, quum vel ipſi ſan-
 cti, quos vocant, id est albo regnatiū cū Chri-
 ſto beatorum, ex ipſorum auctoritate, inſcrip-
 ti, viuorū preciis in diſguerint: vel falſuni-
 ſit, quod affirmant, purgatorium omnibus
 ex hoc mūdo migrantibus eſſe propositum,
 quod Christus culpiā duntaxat aboleuerit?
 Imo qualis erit Deus iſte qui inculpatos tam
 feuerē puniat, id est, donec ad ultimum qua-
 drantem ſatisficerint qui nihil debent? Sic e-
 nī ſolent iſti locum Matthæi, ad ſuum dog-
 ma detorquere, quum tamen conſtet nihil
 niſiatione culpe deberi. Sed quoniam iſti ad
 Patres configiunt, audiamus quid teſtetur
 Ambroſius. Qui HIC hō recepit remiſſionē pec-
 catorum, ILLIC non erit (videlicet in communione
 ſanctorum.) Non erit autem quoniam ad vitam æter-
 nam non potuerit peruenire, quia vita æterna remiſ-
 ſio peccatorum eſt. Quid autem Cyprianus?